

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

B.A.LL.B.-VII Sem.

NP-3523

B.A. LL.B. (Five Year) Examination, Dec.-2017

Insurance Law and Accidents Claims

(BL-704)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define the Contract of Insurance. Discuss its essentials.

बीमा संविदा को परिभाषित कीजिए। इसके प्रमुख अवयवों (तत्वों) की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

2. What are general principles of Life Insurance Policy?

जीवन बीमा-पॉलिसी के सामान्य सिद्धान्त क्या हैं?

3. What is Floating Policy? What are its advantages?

अस्थायी (फ्लोटिंग) पॉलिसी क्या है? इसके क्या लाभ हैं?

4. What do you understand by Third party Insurance? Explain with the help of examples. तृतीय पक्ष बीमा से आप क्या समझते हैं? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

5. What are essential elements of Unemployment Insurance? Give examples.

बेरोजगारी बीमा के प्रमुख अवयव-क्या हैं? उदाहरण दीजिए।

Section - B

खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3523/2

6. Discuss the general nature of Fire Insurance Contract.

अग्नि बीमा संविदा की सामान्य प्रकृति की विवेचना कीजिए।

7. What do you understand by Insurable Interest? Discuss.

बीमा योग्य हित से आपका क्या अभिप्राय है? विवेचना कीजिए।

8. What are various kinds of Social Insurance? Explain them with examples.

सामाजिक बीमा के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Section - C

खण्ड - C

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$$20 \times 3 = 60$$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

What is the nature and various kinds of Insurance Contracts? Discuss in detail with ex-

amples.

बीमा संविदा की प्रकृति और विभिन्न प्रकार क्या हैं? उदाहरण सहित विस्तार में व्याख्या कीजिए।

10. Explain the method of Settlement of Claims and Payment of Money in Life Insurance.

जीवन बीमा के अन्तर्गत दावों के निपटारे एवं धन के भुगतान के तरीके की व्याख्या कीजिए।

11. Discuss the conditions and express warranties of Marine Insurance Policy.

समुद्री बीमा पॉलिसी के निबंधनों (शर्तों) एवं अभिव्यक्त वारण्टियों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the principles of Cattle Insurance in India. What are essentials of Cattle Insurance? When risk is not covered under it?

भारत में पशु बीमा के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। पशु बीमा के प्रमुख अवयव क्या हैं? कब इसमें आपरा को सम्मिलित नहीं किया जाता है?

13. Discuss the essential elements of Group Life Insurance. Discuss the significance of group life insurance in India.

समूह जीवन बीमा के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। भारत में समूह जीवन बीमा के महत्व की व्याख्या कीजिए।